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Abstrakt

Teoretická část bakalářské práce se zabývá dávkami sociální pomoci pro osoby s těţkou

vadou pohybového aparátu, které jiţ vycházejí z nových legislativních opatření. Ty jsou

platné od 1. 1. 2012. V rámci sociální reformy 2012 došlo ke sníţení počtu dávek. Dle

zákona č. 329/2011 se nově poskytují dvě dávky a to příspěvek na mobilitu a příspěvek

na zvláštní pomůcku.

Příspěvek na mobilitu je měsíčně se opakující peněţitou dávkou, jejímţ úkolem je

zajistit osobám se zdravotním postiţením potřeby v oblasti mobility. Tato dávka

nahradila příspěvek na provoz motorového vozidla a příspěvek na individuální dopravu.

Zdravotní stav pro účely příspěvku na mobilitu se určuje dle zákona č. 108/2006 Sb., ve

znění pozdějších předpisů a to stejným způsobem jako stupně závislosti pro účely

příspěvku na péči.

Příspěvek na zvláštní pomůcku je jednorázová dávka určená na pořízení

kompenzační pomůcky. Nahradila původní jednorázový příspěvek na opatření

zvláštních pomůcek, příspěvek na úpravu bytu, příspěvek na zakoupení motorového

vozidla a příspěvek na zvláštní úpravu motorového vozidla.

Hlavními změnami v zákoně č. 108/2006 jsou nová kritéria pro posuzování

závislosti na pomoci jiné osoby pro účely příspěvku na péči a moţnost zvýšení částky

příspěvku na péči z důvodu nedostatečného příjmu. Tato nová kritéria vycházejí

z Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví, která posuzuje

konkrétní dopad nemoci, zdravotního postiţení v ţivotě člověka a přináší tak nový

pohled na tuto problematiku.

Administrace a rozhodování o dávkách pro osoby se zdravotním postiţením a jejich

vyplácení je nově úkolem pouze krajské pobočky Úřadu práce.

Práce vychází především ze zákona č. 329/2011, o dávkách pro osoby se

zdravotním postiţením a zákona č. 108/2006 sb., o sociálních sluţbách v platném znění.

Výzkumná část práce se snaţí prostřednictvím kvalitativní strategie výzkumu,

poskytnout reflexi situace osob s těţkou vadou pohybového aparátu. Hlavním cílem

práce bylo zjistit, jak se změnila socioekonomická situace osob s těţkou vadou

pohybového aparátu v souvislosti s reformami v systému dávek sociální pomoci

platnými od ledna 2012. Dílčím cílem bylo zjistit, jak se změnila administrativní zátěţ

pro ţadatele a uţivatele dávek sociální pomoci.

Ke sběru dat vyuţívá polostandardizovaný rozhovor. Otázky rozhovoru byly

rozděleny do dvou tématických okruhů a to dle stanovených cílů práce. První okruh

otázek se zabývá socioekonomickou situací konkrétně změnou socioekonomické situace

v souvislosti s nově nastavenými sociálními dávkami (v oblasti mobility a v oblasti

pomůcek pro osoby s těţkým zdravotním postiţením), finanční spoluúčastí na úhradě

pomůcky a změnou stupně závislosti (a potaţmo výše příspěvku na péči) v souvislosti

s nově nastavenými ţivotními potřebami.

Druhý okruh otázek se věnuje administrativní zátěţi konkrétně v souvislosti s

podávání ţádostí, zasílání dokladů, zkušenostmi s jednotným výplatním místem, s

názory na způsob výplaty dávky a také s názory na charakter šetření a zhodnocení

přístupu referenta.

Základní soubor tvoří osoby s těţkou vadou pohybového aparátu, které jsou

poţivateli dávek sociální pomoci pro osoby se zdravotním postiţením v České

republice. Výběrový soubor tvořilo celkem 8 osob s těţkou vadou pohybového aparátu,

které vyuţívají dávky ze systému sociální pomoci.

U respondentů, kteří původně pobírali příspěvek na individuální dopravu, došlo ke

sníţení částky, jenţ nyní získávají prostřednictvím příspěvku na mobilitu. V situaci

sníţení částky na dopravu respondenti změnili své zaběhlé způsoby dopravování nebo

nalezli jiné zdroje financí. Ovšem u respondentů, kteří před změnou legislativy

nepobírali ţádné dávky na mobilitu (dopravování) a momentálně uţívají příspěvek na

mobilitu se socioekonomická situace v této oblasti zlepšila. Počet respondentů v obou

skupinách je stejný, takţe se dá říci, ţe změny v dávkách týkajících se dopravování

(mobility) nepřinesly zásadní změny v socioekonomické situaci osob.

Z výzkumu nevyplývá, zda u respondentů, kteří původně pobíraly příspěvek na

motorové vozidlo došlo také ke sníţení částky, jenţ nyní respondenti získávají

prostřednictvím příspěvku na mobilitu. Ţádný z respondentů totiţ neuvedl, ţe by před

změnou legislativy pobíral příspěvek na provoz motorového vozila.

Ţádný z respondentů neuvedl, ţe by po změně legislativy ţádal o příspěvek na

zvláštní pomůcku. Nejvíce zastoupený postoj u otázky týkající se názoru na finanční

spoluúčast z ceny pomůcky byl neutrální postoj respondentů.

Nejvíce respondentů uvedlo, ţe stupeň závislosti na péči a v souvislosti s tím

příspěvek na péči zůstal stejný u většiny respondentů.

Z pohledu většiny respondentů se nezměnila administrativní zátěţ v souvislosti se

změnou legislativy v oblasti dávek pro osoby s těţkou vadou pohybového aparátu.

Negativní postoj mají respondenti na charakter (hloubku) šetření sociálních a

majetkových poměrů a negativně také vnímají přístup referenta. V ostatních oblastech

mají respondenti neutrální postoj, nebo nevnímají ţádnou změnu po změně

legislativních opatření.

Závěrem lze konstatovat, ţe z pohledu respondentů není sociální reforma vnímaná

jako přínosná.

Klíčová slova: příspěvek na mobilitu, příspěvek na péči, příspěvek na zvláštní

pomůcku, těţká vada pohybového aparátu

Abstract

The theoretic part of the thesis focuses on social benefits, received by people with a

severe motor disability, which are already impacted by new legal regulations. These

regulations have been in effect since 1.2.2012. As a result of the social reform carried

out in 2012 the number of allowances has decreased. According to Act No. 329/2011

there are two new allowances, mobility and special aid allowances.

A mobility allowance is a monthly payment the purpose of which is to address

mobility needs of disabled persons. This allowance replaced the allowance for a motor

vehicle and the allowance for individual transportation. The medical condition, for the

purposes of granting the mobility allowance, is determined according to Act. No.

108/2006 Coll., as amended, in the same way as levels of dependability in case of the

allowance for care.

A special aid allowance is a one-off payment to acquire a compensation aide. It

replaced the previous one-off allowance to acquire special aids, allowance to modify a

flat, allowance to purchase a motor vehicle and allowance to have the motor vehicle

modified.

The main changes in Act No. 108/2006 are new criteria to assess dependability on

another person for the purposes of the allowance for care and the possibility to increase

the amount of the allowance for care due to an insufficient income. These new criteria

are based on the International Classification of Functioning, Disability and Health

which assesses a specific impact of an illness, disability on one’s life and brings a new

view on this issue.

Administration and decisions regarding allowances for disabled people and their

payment is now newly only carried out by district branches of the Labour Office.

The thesis is based mainly on Act No. 329/2011, about allowances for people with

a disability and Act No. 108/2006 Coll., about social services as amended.

The research part of the thesis strives, through a qualitative strategic research, to

reflect on the situation of people with a severe motor disability. The main objective of

the thesis was to identify how the social and economic situation had changed for people

with a severe motor disability in connection with reforms in the benefit system valid

since January 2012. A partial task was to find out how the administration workload has

changed for the applicant and recipient of social benefits.

The data was collected through a half-standardised interview. The questions were

divided into two thematic sections according to defined thesis objectives. The first set of

questions focuses on the social and economic situation, specifically the change in a

social and economic situation in connection with the newly set up social benefits (in the

area of mobility and aids for people with a severe disability), financial involvement in

paying for the aid and the change of the level of dependability (and subsequently the

level of the allowance for care) in connection with newly created needs.

The second set of questions focuses on the administrative workload regarding

applications, sending documents, experience with a specific pay location, opinions on

the way allowances are paid and also opinions on the character of investigation and on

the approach of an officer.

The basic group consists of people with a severe motor disability who receive social

benefits for disabled people in the Czech Republic. A selected group contained 8 people

in total with a severe motor disability who receive allowances as part of the social

benefits system.

In case of respondents who originally had been receiving the allowance for

individual transportation, the amount was decreased and they now receive it as a


[…]


zařízeních.

Osoba, která je držitelem průkazu ZTP, má nárok na:

• vyhrazené místo k sedění ve veřejných dopravních prostředcích pro pravidelnou

hromadnou dopravu osob s výjimkou dopravních prostředků, v nichž je místo k sedění

vázáno na zakoupení místenky,

• přednost při osobním projednávání své záležitosti, vyžaduje-li toto jednání delší

čekání, zejména stání; za osobní projednávání záležitostí se nepovažuje nákup v

obchodech ani obstarávání placených služeb ani ošetření a vyšetření ve zdravotnických

zařízeních,

• bezplatnou dopravu pravidelnými spoji místní veřejné hromadné dopravy osob

(tramvajemi, trolejbusy, autobusy, metrem),

• slevu 75 % jízdného ve druhé vozové třídě osobního vlaku a rychlíku ve vnitrostátní

přepravě a slevu 75 % v pravidelných vnitrostátních spojích autobusové dopravy.

Osoba, která je držitelem průkazu ZTP/P, má nárok na:

• vyhrazené místo k sezení ve veřejných dopravních prostředcích pro pravidelnou

hromadnou dopravu osob s výjimkou dopravních prostředků, v nichž je místo k sedění

vázáno na zakoupení místenky,

• přednost při osobním projednávání své záležitosti, vyžaduje-li toto jednání delší

čekání, zejména stání; za osobní projednávání záležitostí se nepovažuje nákup v

60

obchodech ani obstarávání placených služeb ani ošetření a vyšetření ve zdravotnických

zařízeních,

• bezplatnou dopravu pravidelnými spoji místní veřejné hromadné dopravy osob

(tramvajemi, trolejbusy, autobusy, metrem)

• slevu 75 % jízdného ve druhé vozové třídě osobního vlaku a rychlíku ve vnitrostátní

přepravě a slevu 75 % v pravidelných vnitrostátních spojích autobusové dopravy,

• bezplatnou dopravu průvodce veřejnými hromadnými dopravními prostředky v

pravidelné vnitrostátní osobní hromadné dopravě,

• bezplatnou dopravu vodícího psa, je-li úplně nebo prakticky nevidomá, pokud ji

nedoprovází průvodce“
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Příloha C: Vymezení schopností zvládat základní ţivotní potřeby

„a) Mobilita

Za schopnost zvládat tuto základní životní potřebu se považuje stav, kdy osoba je

schopna zvládat vstávání a usedání, stoj, zaujímat polohy, pohybovat se chůzí krok za

krokem, popřípadě i s přerušováním zastávkami, v dosahu alespoň 200 m, a to i po

nerovném povrchu, chůzi po schodech v rozsahu jednoho patra směrem nahoru i dolů,

používat dopravní prostředky včetně bariérových.

b) Orientace:

Za schopnost zvládat tuto základní životní potřebu se považuje stav, kdy osoba je

schopna poznávat a rozeznávat zrakem a sluchem, mít přiměřené duševní kompetence,

orientovat se časem, místem a osobou, orientovat se v obvyklém prostředí a situacích a

přiměřeně v nich reagovat.

c) Komunikace:

Za schopnost zvládat tuto základní životní potřebu se považuje stav, kdy osoba je

schopna dorozumět se a porozumět, a to mluvenou srozumitelnou řečí a psanou

zprávou, porozumět všeobecně používaným základním obrazovým symbolům nebo

zvukovým signálům, používat běžné komunikační prostředky.

d) Stravování:

Za schopnost zvládat tuto základní životní potřebu se považuje stav, kdy osoba je

schopna vybrat si ke konzumaci hotový nápoj a potraviny, nápoj nalít, stravu

naporcovat, naservírovat, najíst se a napít, dodržovat stanovený dietní režim.

e) Oblékání a obouvání:

Za schopnost zvládat tuto základní životní potřebu se považuje stav, kdy osoba je

schopna vybrat si oblečení a obutí přiměřené okolnostem, oblékat se a obouvat se,

svlékat se a zouvat se, manipulovat s oblečením v souvislosti s denním režimem.

f) Tělesná hygiena:

Za schopnost zvládat tuto základní životní potřebu se považuje stav, kdy osoba je

schopna použít hygienické zařízení, mýt si a osušovat si jednotlivé části těla, provádět

celkovou hygienu, česat se, provádět ústní hygienu, holit se.

62

g) Výkon fyziologické potřeby:

Za schopnost zvládat tuto základní životní potřebu se považuje stav, kdy osoba je

schopna včas používat WC, vyprázdnit se, provést očistu, používat hygienické pomůcky.

h) Péče o zdraví:

Za schopnost zvládat tuto základní životní potřebu se považuje stav, kdy osoba je

schopna dodržovat stanovený léčebný režim, provádět stanovená léčebná a

ošetřovatelská opatření a používat k tomu potřebné léky, pomůcky. Schopnost zvládat

tuto základní životní potřebu se hodnotí ve vztahu ke konkrétnímu zdravotnímu postižení

a režimu stanovenému ošetřujícím lékařem.

i) Osobní aktivity:

Za schopnost zvládat tuto základní životní potřebu se považuje stav, kdy osoba je

schopna vstupovat do vztahů s jinými osobami, stanovit si a dodržet denní program,

vykonávat aktivity obvyklé věku a prostředí jako například vzdělávání, zaměstnání,

volnočasové aktivity, vyřizovat své záležitosti.

j) Péče o domácnost:

Za schopnost zvládat tuto základní životní potřebu se považuje stav, kdy osoba je

schopna nakládat s penězi v rámci osobních příjmů a domácnosti, manipulovat s

předměty denní potřeby, obstarat si běžný nákup, ovládat běžné domácí spotřebiče,

uvařit si teplé jídlo a nápoj, vykonávat běžné domácí práce, obsluhovat topení a

udržovat pořádek― (Příloha č. 1 k vyhlášce č. 505/2006 Sb.)