JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Pavla PECIVÁLOVÁ, Bc.**
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. Aleš Novotný
Katedra: Katedra sociální práce
Název bakalářské práce: **Změny v systému dávek sociální pomoci z pohledu osob s těžkou vadou pohybového aparátu.**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Teoretická část práce je vůči praktické části poměrně rozsáhlá, z velké části je postavena na transkripci základních legislativních norem (Z. č. 329/2011 Sb. , Z. č. 108/2006 Sb.) a výkladové literatuře k legislativě. Ostatní odborné zdroje jsou využívány spíše marginálně. Popis použité metody výzkumu je v rámci BP optimální. Kvalitativní výzkumné šetření je postaveno na polostandardizovaném rozhovor. Jednotlivé oblasti v rámci zkoumaných okruhů mohly být rozpracovány detailněji. Výsledky z provedených rozhovorů šetření jsou prezentovány přehledně, prostřednictvím tabulek. Diskuze má v některých částech spíše statictější charakter bez hlubší analytické základny. Výzkumná otázka, kterou si autorka položila „*Zlepšila se socioekonomická situace osob s těžkou vadou pohybového aparátu?*“ nebyla dle mínění oponenta explicitně zodpovězena, i když v závěru práce je konstatováno, „...že ke změně socioekonomické situace osob s těžkou vadou pohybového aparátu nedošlo“ (viz str. 52).

I přes některé nedostatky práci hodnotím jako poměrně zdařilou a navrhuji klasifikaci velmi dobře.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak hodnotíte systém příspěvků pro osoby s těžkým zdravotním postižením realizovaným dle z. 329/2011 Sb. a jaké změny v tomto systému byste v souvislosti s provedeným výzkumným šetřením navrhovala?

Datum: 2. 6. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....